



PLANILHA ORÇAMENTARIA



Proponente
Prefeitura de Pirapora

Empreendimento (Nome/Apelido)
Pavimentação de trechos de diversas ruas no município de Pirapora-MG

Município
Pirapora

UF
MG

Data-Base (mês de referência)
SINAPI ABR/2020 - SICRO OUT/2019 - SETOP JAN/2020

Regime de execução das obra

Empreitada Global (Licitação)

Administração Direta

PAVIMENTAÇÃO							BDI Proposto:	26.52%	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				473,211.56		R\$ 612,080.67
1.1	MOB-DES-015	SETOP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA.	%	2.00		102,399.56		129,589.95
1.2	COMP 01	CPU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL.	Mês	12.00	30,901.00	370,812.00	39,097.28	469,167.36
1.3	IIO-CON-015	SETOP	CONTAINER 6,00 X 2,30 X 2,50 M COM ISOLAMENTO TÉRMICO - ESCRITÓRIO COM AR CONDICIONADO E SANITÁRIO COMPLETO	Mês	12.00	877.52	10,530.24	1,110.28	13,323.36
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				64,468.57		R\$ 81,289.27
2.1	4813	SINAPI-I	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO.	M2	2.50	257.50	643.75	325.80	814.50
2.2	COMP 02	CPU	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE.	M2	69,374.80	0.92	63,824.82	1.16	80,474.77
3.0			TERRAPLANAGEM				83,874.13		R\$ 106,299.54
3.1	74151/001	SINAPI	ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL 1A CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO.	M3	10,406.22	2.47	25,703.36	3.13	32,571.47
3.2	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO	M3 X KM	67,640.43	0.86	58,170.77	1.09	73,728.07
4.0			PAVIMENTAÇÃO				3,270,373.45		R\$ 4,139,100.23
4.1	100576	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA.	M2	69,374.80	1.34	92,962.23	1.70	117,937.16
4.2	74151/001	SINAPI	ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL 1A CATEGORIA.	M3	5,411.23	2.47	13,365.74	3.13	16,937.15
4.3	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO.	M3 X KM	27,056.17	0.86	23,268.31	1.09	29,491.23
4.4	83356	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	M3 X KM	41,125.38	0.64	26,320.24	0.81	33,311.56
4.5	72924	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE DE SOLO - BRITA 50/50,COMPACTACAO 100% .	M3	8,324.98	60.71	505,409.54	76.81	639,441.71
4.6	96401	SINAPI	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM CM-30	M2	61,415.35	6.24	383,231.78	7.90	485,181.27
4.7	93176	SINAPI	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DMT SUPERIOR A 100 KM.	T X KM	27,704.47	0.46	12,744.06	0.58	16,068.59
4.8	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	M2	61,415.35	1.59	97,650.41	2.01	123,444.85
4.9	93176	SINAPI	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DMT SUPERIOR A 100 KM.	T X KM	10,655.56	0.46	4,901.56	0.58	6,180.22
4.10	95995	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ). CAMADA DE ROLAMENTO. COM ESPESSURA DE 3.0 CM.	M3	1,842.46	1,005.27	1,852,169.76	1,271.91	2,343,443.30
4.11	95303	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA.	M3 X KM	315,060.76	0.82	258,349.82	1.04	327,663.19
5.0			DRENAGEM				1,142,976.59		R\$ 1,446,143.08
5.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR	M	17,687.66	32.90	581,924.01	41.63	736,337.29



PLANILHA ORÇAMENTARIA



Proponente
Prefeitura de Pirapora

Empreendimento (Nome/Apelido)
Pavimentação de trechos de diversas ruas no município de Pirapora-MG

Município
Pirapora

UF
MG

Data-Base (mês de referência)
SINAPI ABR/2020 - SICRO OUT/2019 - SETOP JAN/2020

Regime de execução das obra

Empreitada Global (Licitação)

Administração Direta

PAVIMENTAÇÃO							BDI Proposto:	26.52%		
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)				
						CUSTO		PREÇO		
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM	
5.2	94289	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, 18 MPA, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	17,687.66	31.72	561,052.58	40.13	709,805.80	
6.0			SINALIZAÇÃO				94,387.00		R\$ 119,418.72	
6.1	13521	SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COM BUCHA DE NYLON E PARAFUSO ROSCA SOBERBA.	UNI	162.00	84.97	13,765.14	107.51	17,416.62	
6.2	5213855	SICRO	Fornecimento e implantação de suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R1 - lado de 0,248 m	UNI	124.00	285.02	35,342.48	360.62	44,716.88	
6.3	5213444	SICRO	Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	UNI	124.00	164.87	20,443.88	208.60	25,866.40	
6.4	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO.	M2	1,741.62	14.26	24,835.50	18.04	31,418.82	
7.0			LIMPEZA FINAL DE OBRA				82,556.01		R\$ 104,755.95	
7.0	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE	M2	69,374.80	1.19	82,556.01	1.51	104,755.95	
TOTAL:								5,211,847.31		R\$ 6,609,087.46

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ANDRÉ RODRIGUES OLIVEIRA
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MG 199063

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

MARCELA MACHADO RIBAS FONSECA
PREFEITA MUNICIPAL